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Układ elektroniczny sygnalizatora biegu taśmociągu

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczny
sygnalizatora biegu taśmociągu, zwłaszcza do prze¬
nośników taśmowych, stanowiących elementy skła¬
dowe taśmociągów wielocześciowych, przystosowa¬
ny do załączania sekwencyjnego.

W eksploatacji taśmociągów złożonych z wielu
samodzielnych elementów, zasadniczym czynni¬
kiem, warunkującym prawidłowe działanie całe¬
go taśmociągu jest zapewnienie stałej kontroli
biegu poszczególnych elementów, oraz prędkości
tego biegu, w celu wyeliminowania spiętrzeń prze¬
noszonego materiału względnie innych zakłóceń
w pracy taśmociągu, spowodowanych na przykład
unieruchomieniem jednego z jego elementów. Zna¬
ny jest układ elektroniczny sygnalizatora biegu
taśmociągu wyposażony we wzmacniacz tranzy¬
storowy i przekaźnik.

Znany jest także układ połączeń iskr©bezpiecz¬
nego urządzenia do kontroli przesypu i do awa¬
ryjnego wyłączenia przenośnika taśmowego lub
zgrzebłowego w ruchu, wyposażony w wielostop¬
niowy wzmacniacz, układ zwłoczny RC i przekaź¬
nik.

Układy te sygnalizują jedynie bieg, lub zatrzy¬
manie się określonego odcinka taśmociągu, nie
mogą zaś podać impulsu na odłączenie przy na¬
pięciu wejściowym, niewiele różniącym się od na¬
pięcia potrzebnego do podania impulsu na załą¬
czenie następnego taśmociągu w nitce. Nie reagu¬
ją one na zmniejszenie prędkości biegu taśmo¬

ciągu spowodowanego przeciążeniem, co w rezul¬
tacie prowadzi do awarii. Poza tym znane sygna¬
lizatory mają szereg wad jak niemożność doboru
zwłoki czasowej, innej przy podawaniu impulsu
na załączenie, a innej przy podawaniu impulsu
na odłączenie oraz wpływ napięcia zaąilania na
czułość sygnalizatora co utrudnia stosowanie tych
urządzeń w układach załączania sekwencyjnego
np. nawęglania w elektrowniach. Dalszą wadą
znanych sygnalizatorów biegu taśmociągu jest po¬
dawanie błędnego impulsu w przypadku chwilo¬
wych wahań napięcia zasilania co powoduje za¬
trzymanie biegu całego taśmociągu.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych nie¬
dogodności, umożliwienie załączania sekwencyjne¬
go i zapewnienie takiej sygnalizacji ruchu posz¬
czególnych odcinków taśmociągu i prędkości tego
ruchu, żeby punkt kontrolny ruchu był bieżąco
informowany o wszystkich zachodzących zakłó¬
ceniach, których przyczyny należy usunąć.

Według wynalazku zadanie to rozwiązano przez
zbudowanie elektronicznego układu sygnalizatora
biegu taśmy który nie tylko sygnalizuje fakt ru¬
chu względnie postoju taśmy, lecz również bieżąco
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informuje o zmianach prędkości jej ruchu z za¬
chowaniem dopuszczalnej tolerancji, którą można
nastawiać.

Układ według wynalazku składa się zasadniczo

30 z prostownika o układzie mostkowym, sterującego
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przerzutnik tranzystorowy wejściowy, który po¬
łączony jest z drugim przerzutnikiem tranzysto¬
rowym wyjściowym przez układ RC, powodujący
zwłokę czasową w sygnalizacji przez wzmacniacz
z jednym tranzystorem. W obwodzie kolektora
drugiego tranzystora przerzutnika wyjściowego
znajduje się przekaźnik wielozadaniowy, służący
do przekazywania impulsów do innych przekaź¬
ników automatyki, powodujących na przykład
sekwencyjne załączanie dalszych odcinków taśmo¬
ciągu, względnie odłączanie poprzedzających od-

* cinków w przypadku zakłócenia biegu lub postoju
jednego z elementów taśmociągu.

Układ według wynalazku uwidoczniono na za¬
łączonym rysunku, który przedstawia schemat
ideowy układu.

Na wejściu urządzenia znajduje się prostow¬
nik 1 o układzie mostkowym, sterujący przerzut¬
nik tranzystorowy wejściowy 2, połączony z dru¬
gim tranzystorowym przerzutnikiem wyjściowym
5 przez układ opóźniający RC 3, zbudowany z
dwóch oporników oraz kondensatora w układzie
„T", powodujący zwłokę czasową w sygnalizacji
i przez wzmacniacz 4 z jednym tranzystorem.
Wzmacniacz 4 służy do wzmacniania impulsów,
oraz do odwracania fazy po tó, żeby w przypadku
wzrostu napięcia wejściowego spowodować spadek
napięcia na wejściu przerzutnika wyjściowego 5.
W obwodzie kolektora drugiego tranzystora prze¬
rzutnika wyjściowego 5 znajduje się przekaźnik 6,
służący do przekazywania impulsów do innych
tranzystorów automatyki.

Napięcie zmienne, przychodzące z czujnika przez
zaciski W, zostaje wyprostowane za pomocą pro¬
stownika 1 i podane na bazę pierwszego tranzy¬
stora przerzutnika wejściowego 2. W przypadku,
gdy napięcie to przekroczy określoną wartość,
przerzutnik wejściowy 2 przeskakuje w drugi stan
równowagi, podając impuls przez układ opóźnia-
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jacy RC 3, oraz wzmacniacz 4 na drugi przerzut¬
nik wyjściowy 5, powodując jego przerzucenie i
zadziałanie przekaźnika 6.

Przekaźnik 6 podaje impuls na zewnątrz przez
5 swoje styki. W przypadku gdy napięcie na wejściu

opadnie o około 10^15% poniżej napięcia potrzeb¬
nego do zadziałania przekaźnika 6, przerzutnik
wejściowy 2 powraca do pierwszego stanu równo¬
wagi, powodując odpadnięcie przekaźnika 6. Wiel-

10 kość napięcia, potrzebnego do odpadnięcia prze¬
kaźnika 6 można dobrać dowolnie, w zależności
od potrzeb. Układ opóźniający RC 3 powoduje
zwłokę czasową w sygnalizacji na przeciąg około
5 sekund, żeby nie powodować niepotrzebnych za-

15 łączeń i odłączeń w przypadku wystąpienia krót¬
kotrwałych zakłóceń w pracy taśmociągu.

Wzmacniacz 4 służy do wzmocnienia impulsu,
oraz do odwracania fazy. Zaciski {+) i (—) służą
do podłączenia stałego napięcia zasilania.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektroniczny sygnalizatora biegu taśmo¬
ciągu, zwłaszcza do przenośników taśmowych,

25 stanowiących elementy składowe taśmociągów
wieloczęściowych, znamienny tym, że układ
opóźniający RC (3) jest włączony między tran¬
zystorowy przerzutnik wejściowy (2), połączo¬
ny ze znajdującym się na wejściu prostowni-

30 kiem (1), a wzmacniacz (4), połączony przez
tranzystorowy przerzutnik wyjściowy (5) z prze¬
kaźnikiem (6), służącym do przekazywania im¬
pulsów do innych przekaźników automatyki.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
35 układ opóźniający RC (3) składa się z dwóch

oporników, oraz kondensatora w układzie „T",
przy czym oporniki służą do nastawiania róż¬
niących się zwłok czasowych na załączenie i
odłączenie.
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